
BUPATI BOYOLALI 

PROVINSI JAWA TENGAH
PERATURAN BUPATI BOYOLALI 

NOMOR Ab TAHUN 2019

TENTANG

PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN BUPATI NOMOR 84 TAHUN 2018 
TENTANG PENGALOKASIAN ALOKASI DANA DESA BAGI DESA DI WILAYAH 

KABUPATEN BOYOLALI TAHUN ANGGARAN 2019

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

Menimbang

Mengingat

BUPATI BOYOLALI,

a. bahwa sehubungan dengan adanya tambahan 

pengalokasian Alokasi Dana Desa bagi Desa di wilayah 

Kabupaten Boyolali Tahun Anggaran 2019, maka 

dipandang perlu mengubah untuk kedua kalinya 

Peraturan Bupati Boyolali Nomor 84 Tahun 2018 

tentang Pengalokasian Alokasi Dana Desa bagi Desa di 
Wilayah Kabupaten Boyolali Tahun Anggaran 2019;

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan 

Bupati tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan 

Bupati Nomor 84 Tahun 2018 tentang Pengalokasian 

Alokasi Dana Desa Bagi Desa di Wilayah Kabupaten 

Boyolali Tahun Anggaran 2019;

1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten Dalam 

Lingkungan Propinsi Djawa Tengah (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 42);

2. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 7, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5495);

3. Undang-Undang...........



-2-

Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 

sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang 

Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 

Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5679);

Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang 

Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 

Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 123, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5539) 

sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 

dengan Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 2019 

tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Pemerintah 

Nomor 43 Tahun 2014 tentang Peraturan Pelaksanaan 

Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2019 

Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6321);

Peraturan Daerah Kabupaten Boyolali Nomor 16 Tahun 

2016 tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat 
Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Boyolali Tahun 

2016 Nomor 16, Tambahan Lembaran Daerah 

Kabupaten Boyolali Nomor 183) sebagaimana telah 

diubah dengan Peraturan Daerah Kabupaten Boyolali 

Nomor 1 Tahun 2019 tentang Perubahan Atas 

Peraturan Daerah Nomor 16 Tahun 2016 tentang 

Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah 

(Lembaran Daerah Kabupaten Boyolali Tahun 2019 

Nomor 1, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten 

Boyolali Nomor 225);
6.Peraturan Daerah............



-3 -

6. Peraturan Daerah Kabupaten Boyolali Nomor 17 Tahun 

2018 tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Daerah Kabupaten Boyolali Tahun Anggaran 2019 

(Lembaran Daerah Kabupaten Boyolali Tahun 2018 

Nomor 17);

7. Peraturan Daerah Kabupaten Boyolali Nomor 18 Tahun
2018 tentang Pembentukan Kecamatan Gladagsari, 
Kecamatan Tamansari, dan Kecamatan Wonosamodro 

(Lembaran Daerah Kabupaten Boyolali Tahun 2018 

Nomor 18, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten 

Boyolali Nomor 221);

8. Peraturan Daerah Kabupaten Boyolali Nomor 16 Tahun
2019 tentang Perubahan Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Daerah Kabupaten Boyolali Tahun Anggaran 

2019 (Lembaran Daerah Kabupaten Boyolali Tahun 

2019 Nomor 16);

9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 

tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah 

sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 

dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 21 

Tahun 2011 tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan 

Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang 

Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 310);

10. Peraturan Bupati Boyolali Nomor 38 Tahun 2018 

tentang Uraian Tugas Jabatan pada Dinas 

Pemberdayaan Masyarakat dan Desa Kabupaten 

Boyolali (Berita Daerah Kabupaten Boyolali Tahun
2018 Nomor 38);

11. Peraturan Bupati Boyolali Nomor 72 Tahun 2018 

tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Daerah Kabupaten Boyolali Tahun Anggaran 2019 

(Berita Daerah Kabupaten Boyolali Tahun 2018 Nomor 

73) sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 

dengan Peraturan Bupati Boyolali Nomor 25 Tahun
2019 tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Bupati 
Nomor 72 Tahun 2018 tentang Penjabaran Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaten Boyolali 
Tahun Anggaran 2019 (Berita Daerah Kabupaten 

Boyolali Tahun 2019 Nomor 25);

12.Peraturan Bupati.



-4-

12. Peraturan Bupati Boyolali 84 Tahun 2018 tentang 

Pengalokasian Alokasi Dana Desa Bagi Desa di Wilayah 

Kabupaten Boyolali Tahun Anggaran 2019 (Berita 

Daerah Kabupaten Boyolali Tahun 2018 Nomor 85) 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Bupati 

Boyolali Nomor 41 Tahun 2019 tentang Pembahan 

Atas Peraturan Bupati Nomor 84 Tahun 2018 tentang 

Pengalokasian Alokasi Dana Desa Bagi Desa di Wilayah 

Kabupaten Boyolali Tahun Anggaran 2019 (Berita 

Daerah Kabupaten Boyolali Tahun 2019 Nomor 41);

13. Peraturan Bupati Boyolali Nomor 34 Tahun 2019 

tentang Penjabaran Pembahan Anggaran Pendapatan 

dan Belanja Daerah Kabupaten Boyolali Tahun 

Anggaran 2019 (Berita Daerah Kabupaten Boyolali 

Tahun 2019 Nomor 34);

MEMUTUSKAN:

Menetapkan PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN KEDUA ATAS 

PERATURAN BUPATI NOMOR 84 TAHUN 2018 TENTANG 

PENGALOKASIAN ALOKASI DANA DESA BAGI DESA DI 

WILAYAH KABUPATEN BOYOLALI TAHUN ANGGARAN 

2019.

Pasal I

Ketentuan Pasal 5 Peraturan Bupati Boyolali Nomor 84 Tahun 2018 tentang 

Pengalokasian Alokasi Dana Desa Bagi Desa di Wilayah Kabupaten Boyolali 

Tahun Anggaran 2019 (Berita Daerah Kabupaten Boyolali Tahun 2018 Nomor 

85) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Bupati Boyolali Nomor 41 

Tahun 2019 tentang Pembahan Atas Peraturan Bupati Nomor 84 Tahun 2018 

tentang Pengalokasian Alokasi Dana Desa Bagi Desa di Wilayah Kabupaten 

Boyolali Tahun Anggaran 2019 (Berita Daerah Kabupaten Boyolali Tahun 2019 

Momor 41), diubah sehingga berbunyi sebagai berikut:

Pasal 5.



-5- 

Pasal 5

Mekanisme penyaluran ADD diatur sebagai berikut:
a. untuk penyaluran Penghasilan Tetap Aparat Desa:

Desa mengajukan kebutuhan penghasilan tetap dan jaminan sosial bagi 
Aparat Pemerintah Desa setiap bulan kepada Kepala Satuan Keija 

Pendapatan Keuangan Daerah melalui perangkat daerah yang menangani 

Desa dengan dilampiri:
1. Peraturan Desa tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Desa dan 

Peraturan Kepala Desa tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Desa.
2. Peraturan Desa tentang Rencana Keija Pemerintah Desa (RKP Desa) 

tahun berkenaan.
b. untuk ADD selain Penghasilan Tetap akan disalurkan dengan tahapan 

sebagai berikut:
1. Tahap 1 sebesar 20% (dua puluh perseratus) paling cepat 

dilaksanakan di Bulan Januari dengan syarat:
a) Peraturan Desa tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Desa 

dan Peraturan Kepala Desa tentang Penjabaran Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Desa.
b) Peraturan Desa tentang Rencana Keija Pemerintah Desa (RKP 

Desa) tahun berkenaan.
c) Bagi desa yang sudah disalurkan penghasilan tetapnya maka 

diwajibkan membuat surat pernyataan sebagai bukti 

pengumpulan persyaratan sebagaimana dimaksud pada huruf a 

dan huruf b.
2. Tahap 11 sebesar 70% (tujuh puluh perseratus) paling cepat dilakukan 

di Bulan April dengan syarat:
a) Laporan penggunaan uang yang telah ditransfer di Rekening Kas 

Desa.
b) Laporan Penyelenggaraan Pemerintahan Desa tahun 

sebelumnya.
c) Laporan Keterangan Pertanggungjawaban tahun sebelumnya.

3. Tahap 111 sebesar 10% (sepuluh perseratus) paling cepat 

dilaksanakan Bulan Oktober dengan syarat:
a) Laporan penggunaan uang yang telah ditransfer di Rekening Kas 

Desa.
b) Laporan Realisasi Anggaran Semester I.

c. Selisih dari ADD dengan realisasi penyaluran akan dicairkan pada tahun 

berkenaan.

Pasal II.



-6- 

Pasal II

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Boyolali.

Ditetapkan di Boyolali
pada tanggal 3o September 2019

Diundangkan di Boyolali 
pada tanggal 30 September 2019

SEKRETARIS DAERAH
EN BOYOLALI,

ASRURI

UPATI BOYOLALI

ISENO SAMODRO

BERITA DAERAH KABUPATEN BOYOLALI TAHUN 2019 NOMOR ^6

To'ah ditsiiti 
Bagian Hukum 

Setda
Paraf


